† Non jurare, et juramentum non petere, ad idem inducunt. Quomodo enim ad id quod tu fugis, fratrem tuum induces, si tamen fratris amator es, et non magis pecuniæ?

Vetus quidem lex dicit: *Non pejerabis; offeres autem Domino juramenta tua.* Quod addit ut juranti timorem incuteret, ne pejeraret, sciens Deum ipsum, qui omnia novit, juramentum suscipere. *Ego autem dico vobis: Ne juretis omnino.* Qui enim facile jurat, aliquando fortasse pejerabit ob jurandi consuetudinem: qui autem nullo modo jurat, non pejerabit unquam. Præterea quoque jurans ita ne pejeret, cultum divinum observas; at nullo modo jurans, ipsum maxime provehis, et illud mediocrius et imperfectæ philosophiæ est, hoc autem summæ ac perfectæ.

Vers. 34. Neque — V. 33. regis est. Ne putarent quod adversus Deum solum jurare prohiberet, dicendo, *μὴ τὸν Θεόν*, id est *per Deum*, addit et alias juramentorum species, quibus tunc Judæi jurabant: qui enim per hæc jurat, rursus per Deum

(77) Aoristus conjunctivi pro futuro προσοίσεις.

(78) Quæ hic inclusimus, ea ex cod. A, haud dubie ob dupl. κατὰ, exciderant.

jurat, qui hæc implet, eisque dominatur. Nam hæc propter eum in honore habentur, et non per seipsa. Dicit autem per prophetam: *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum*³, manifestans per hoc propheta, quod omnia Deus impleat. Ait enim: *Nonne cælum et terram ego impleo*⁴? David quoque dicit: *Civitas regis magni*⁵.

Vers. 36. *Neque — facere*. Neque vilissimum ideoque paratissimum juramentum juraveris, dico sane per proprium caput, ne etiam ad majora procedas. Alio quoque modo. Creatura namque etiam Dei possessio est: et rursus per Deum fit juramentum, qui ipsum in sua habet potestate. Licet enim tuum quoque sit, non est tamen tuum opus quod ex eo manifestum est, quia non potes unum capillum album facere vel nigrum.

Vers. 37. *Sit — est*. Sit, inquit, sermo vestro quando affirmatis: *Est*; quando vero negatis, *Non*: hisque solis pro juramentis ad confirmationem utamini, et nullo alio quam *Est* et *Non*. Quod præter hæc adjungitur, dicit juramentum. Si autem juramentum a diabolo est, quomodo ipsum lex vetus permittebat? Quia et animalium sacrificia a diabolo quidem erant et deceptioe idolorum, ea tamen permisit lex propter Hebræorum infirmitatem. Cum enim glutones essent ac lurcones (b), idololatra amabant. Et item cum essent increduli, juramentum quoque diligebant. Ut autem deinceps neque idolis sacrificarent, neque per idola jurarent, permisit quidem lex sacrificare ac jurare, et si quid aliud est simile: omnia vero ad Deum transtulit. Futurum autem erat ut successu temporis etiam hæc sublimiori legislatione amputaret. Quia et lactere infantibus quidem utile est, viris autem admodum ineptum: ideoque infantium more viventibus (c) hoc concedimus; viriles vero ab eo abducimus ac prohibemus. Quid igitur agendum, si quis juramentum explet, imo jurare cogat? Sit tibi Dei timor violentior, quam hæc necessitas; omniaque pati eligas potius, quam præceptum transgredi. In omni siquidem præcepto vis ac violentum periculum tibi sæpius occurret: et nisi ubique violentius ducas divinum præceptum, omnia a te vacua et infecta discedent. In sequentibus enim dicit Dominus: *Regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud*⁶.